
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1437 

din 3 iulie 2025 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de luni, 7 iulie 2025 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de luni, 7 iulie 2025, ora 11,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2025                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 7.07.2025 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2024-2028  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 1437/2025 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 7 iulie 2025 

 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 359/2025 pentru modificarea Hotărârii nr. 701/2024 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad   privind aprobarea noii durate și a cheltuielilor estimate pentru proiectul 

„Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele 

urbane între zona UTA și strada Ștefan Cel Mare” - Cod SMIS 127811, în vederea finalizării 

activităților și asigurării funcționalității sale- inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 360/2025 privind înființarea Centrului Multifuncțional „Aurora” în imobilul cu 

destinația de Centru Multifuncțional pentru persoane din Zone Urbane Marginalizate Zona Șezătorii 

– Prof. Dr. Aurel Ardelean (Pădurii) situat pe strada Ioan Fluieraș nr. 28 - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 366/2025 privind rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2025 - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 361/2025 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 357/2025 privind aprobarea Componentei integrale a planului de selecție a 

membrilor consiliului de administrație de la SC Recons SA Arad - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 358/2025 privind aprobarea Componentei integrale a planului de selecție a 

membrilor consiliului de administrație de la SC CET Hidrocarburi SA Arad - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 351/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea cotei de 2/3 din apartamentul nr. 1, situat în Arad, str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 1, parter 

- inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 356/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 8+9, situat în Arad, str. N. Bălcescu, nr. 1, etaj I - inițiativa 

primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 342/2025 cu privire la modificarea obiectului unor contracte de închiriere 

cu destinația de locuință- inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 344/2025 privind aprobarea documentației de sistare a apartamentării, prima 

înscriere în sistemul integrat de cadastru și carte funciară pentru imobilul situat în Municipiul Arad, 

Str. N. Bălcescu, nr. 8, înscris în CF nr. 333318 Arad și ulterior reapartamentarea imobilului- inițiativa 

primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 350/2025 privind alipirea unor imobile proprietatea publică a Municipiului 

Arad, Str. Prof. Dr. Aurel Ardelean, înscrise în CF nr. 349834 Arad și CF nr. 318713 Arad - inițiativa 

primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 363/2025 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare date 

cadastrale și modificarea suprafeței de teren a  imobilului situat în Municipiul Arad, Calea Aurel 

Vlaicu, Bloc X 42, Sc. C, înscris în CF nr. 309811 Arad – inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 364/2025 privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Acordul de parteneriat 

privind proiectul ,,Cu bicicleta prin vest-traseu cicloturistic”, finanțat din PNRR, Componenta 11 – 

Turism și cultură, Investiția I.4 „Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național”- 

inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 365/2025 privind acordul Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

executarea de lucrări la imobilul situat în Arad, Calea Victoriei nr. 1-3, în vederea reamenajării 

bibliotecii din incinta Colegiului Naţional „Vasile Goldişˮ Arad - inițiativa primarului 



15. Proiect de hotărâre nr. 362/2025 privind constatarea și atestarea apartenenței la proprietatea privată a 

Municipiului Arad a imobilului înscris în C.F. nr. 330276 Arad, situat în extravilanul Municipiului 

Arad, zona  limitrofă DN 7 - inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 345/2025 privind constituirea unei comisii pentru evaluarea impactului ecologic 

în zona strada Mărului, Municipiul Arad și identificarea măsurilor necesare pentru readucerea 

terenului la starea inițială, conformă cu habitatul natural aferent zonei protejate Lunca Mureșului-  

inițiativa consilierului local, Aslau Leontin. 

17. Proiect de hotărâre nr. 346/2025 privind constituirea unei comisii de evaluare privind urgența, 

necesitatea, stabilirea cuantumului și specificul lucrărilor de reabilitare și consolidare necesare la 

imobilele din Arad strada Tarafului, blocurile 1, 2 și 3 -  inițiativa consilierului local, Aslau Leontin. 

18. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 


